ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

О внесении изменения в Указ Главы Донецкой Народной Республики
от 13 декабря 2024 г. 690 «Об образовании (о создании) Министерства

труда и социальной защиты Донецкой Народной Республики»

Руководствуясь статьей 54 Конституции Донецкой Народной Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Указ Главы Донецкой Народной Республики
от 13 декабря 2024 г. 690 «Об образовании (о создании) Министерства труда
и социальной защиты Донецкой Народной Республики» изменение, изложив
структуру Министерства труда и социальной защиты Донецкой Народной
Республики в новой редакции (прилагается).

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава
Донецкой Народной Республики Д.В. Пушилин

г. Донецк

21 июля 2025 года

574

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Указу Главы
Донецкой Народной Республики
от 13 декабря 2024 г. 690

(в редакции Указа Главы
Донецкой Народной Республики
от 21 июля 2025 г. 574)

СТРУКТУРА
Министерства труда и социальной защиты

Донецкой Народной Республики

Количество
штатных
единиц

Наименование структурного подразделения
и должностьп/п

Администрация
1. Министр 1
2. Первый заместитель министра 1
3. Заместитель министра 5
4. Ведущий советник 1
Итого: 8

Управление по делам семьи и детей
1. Начальник управления: в Министерстве 1
Итого: 1

Отдел защиты прав детей и социальной работы с семьей
1. Начальник отдела: в управлении 1
2. Ведущий советник 3
3. Ведущий консультант 1
Итого по отделу: 5

Отдел координации детских социальных учреждений и организаций
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
Начальник отдела: в управлении1 . 1

2. Ведущий советник 3
Итого по отделу: 4
Итого по управлению: 10

Управление опеки и попечительства
Начальник управления: в Министерстве1. 1

2. Заместитель начальника управления: в Министерстве 1
Итого: 2

2

Отдел опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних,
усыновления детей

1. Начальник отдела: в управлении 1
2. Ведущий советник 4
3. Ведущий консультант 1
Итого по отделу: 6

Отдел опеки и попечительства в отношении совершеннолетних лиц
1. Начальник отдела: в управлении 1
2. Ведущий советник 2
3. Ведущий консультант 1
Итого по отделу: 4
Итого по управлению: 12

Департамент адресной поддержки населения
1. Директор департамента 1
2. Заместитель директора департамента 1
Итого: 2

Отдел по вопросам пенсионного обеспечения государственных
граяеданских служащих

1. Начальник отдела: в департаменте 1
2. Ведущий советник 3
3. Ведущий консультант 2
Итого по отделу: 6

Управление организационно-методического регулирования
предоставления денежных выплат

1. Начальник управления: в департаменте 1
Итого: 1

Отдел методического регулирования предоставления социальных
выплат

1. Начальник отдела: в управлении 1
2. Ведущий советник 3
Итого по отделу: 4
Отдел контроля и мониторинга предоставления социальных выплат

1. Начальник отдела: в управлении 1
2. Ведущий советник 3
3. Ведущий консультант 1
Итого по отделу: 5
Итого по управлению: 10

Управление компенсационных выплат
1. Начальник управления: в департаменте 1
Итого: 1
Отдел организационно-методического регулирования предоставления

мер социальной поддержки за утраченное и поврежденное жилье, а также
за имущество первой необходимости в результате боевых действий

1. Начальник отдела: в управлении 1
2. Ведущий советник 3
Итого по отделу: 4

3

Отдел организации социальной защиты лиц , пострадавших от агрессии
Украины

1 . Начальник отдела: в управлении 1
2. Ведущий советник 4
Итого по отделу: 5
Итого по управлению: 10
Итого по департаменту: 28

Отдел информатизации и эксплуатации информационных систем
Начальник отдела: в Министерстве1. 1

2. Ведущий советник 3
Итого по отделу: 4

Управление по труду
1. Начальник управления: в Министерстве 1
Итого: 1

Отдел социального партнерства и трудовых отношений
Заместитель начальника управления1. 1начальник
отдела: в управлении

2. Ведущий советник 4
Итого по отделу: 5

Отдел оплаты труда и уровня жизни
1. Начальник отдела: в управлении 1
2. Заместитель начальника отдела: в управлении 1
3. Ведущий советник 3
Итого: 5
Отдел управления охраной труда и государственной экспертизы условий

труда
1. Начальник отдела: в управлении 1
2. Ведущий советник 3
Итого по отделу: 4
Итого по управлению: 15

Управление занятости населения
1. Начальник управления: в Министерстве 1
Итого: 1

Отдел трудовых ресурсов, рынка труда и занятости населения
1 . Начальник отдела: в управлении 1
2. Ведущий советник 3
Итого по отделу: 4

Отдел трудовой миграции и создания рабочих мест для отдельных
категорий граждан

1. Начальник отдела: в управлении 1
2. Ведущий советник 4
Итого по отделу: 5
Итого по управлению: 10

4

Департамент социальной защиты
1. Директор департамента 1
Итого: 1

Отдел адресного предоставления льгот и компенсационных выплат
1. Начальник отдела: в департаменте 1
2. Заместитель начальника отдела: в департаменте 1
3. Ведущий советник 3
Итого по отделу: 5

Отдел по взаимодействию с некоммерческими, общественными и
благотворительными организациями и социальной защиты граждан,

пострадавших вследствие чрезвычайных ситуаций
1. Начальник отдела: в департаменте 1
2. Ведущий советник 3
Итого по отделу: 4
Отдел по реализации государственной политики в сфере социальной
защиты ветеранов и граждан, пострадавших вследствие воздействия

радиации
1. Начальник отдела: в департаменте 1
2. Ведущий советник 3
Итого по отделу: 4

Отдел организации социального обслуживания граждан пожилого
возраста и инвалидов

1. Начальник отдела: в департаменте 1
2. Ведущий советник 3
Итого по отделу: 4
Итого по департаменту: 18

Отдел социальной защиты и реабилитации инвалидов
1. Начальник отдела: в Министерстве 1
2. Ведущий советник 3
Итого по отделу: 4

Управление по правовым и организационным вопросам
1. Начальник управления 1
Итого: 1

Отдел правового обеспечения
1 . Начальник отдела: в управлении 1
2. Заместитель начальника отдела: в управлении 1
3. Ведущий советник 5
Итого по отделу: 7

Отдел организационной работы
1. Начальник отдела: в управлении 1
2. Ведущий советник 3
Итого по отделу: 4

Сектор информационной политики
Заведующий сектором: в управлении1. 1

2. Ведущий советник 1
Итого по сектору: 2

5

Отдел обращений и делопроизводства
1. Начальник отдела: в управлении 1
2. Заместитель начальника отдела: в управлении 1
3. Ведущий советник 2
4. Ведущий консультант 1
Итого по отделу: 5

Сектор контроля и архива
1. Заведующий сектором: в управлении 1
2. Ведущий советник 1
Итого по сектору; 2
Итого по управлению: 21
Отдел государственной гражданской службы и кадрового обеспечения
1. Начальник отдела: в Министерстве 1
2. Заместитель начальника отдела: в Министерстве 1
3. Ведущий советник 3
Итого по отделу: 5

Департамент финансового обеспечения
1. Директор департамента 1
Итого: 1

Отдел бюджетного планирования и исполнения бюджета по
подведомственным учреждениям и деятельности министерства

1. Начальник отдела: в департаменте 1
2. Заместитель начальника отдела: в департаменте 1
3. Ведущий советник 3
Итого по отделу: 5
Отдел бюджетного планирования и исполнения бюджета по социальному

обеспечению и занятости населения
1. Начальник отдела: в департаменте 1
2. Заместитель начальника отдела: в департаменте 1
3. Ведущий советник 3
Итого по отделу: 5

Отдел бухгалтерского учета и сводной отчетности, финансового
обеспечения мер социальной поддержки

1. Начальник отдела: в департаменте 1
2. Заместитель начальника отдела: в департаменте 1
3. Ведущий советник 5
Итого по отделу: 7

Отдел стационарных учреждений (дома-интернаты)
1. Начальник отдела: в департаменте 1
2. Ведущий советник 3
Итого по отделу: 4
Итого по департаменту: 22

Сектор внутреннего контроля и аудита
1 . Заведующий сектором: в Министерстве 1
2. Ведущий советник 1
Итого по сектору: 2

6

Сектор финансового контроля деятельности подведомственных
учреждений

Заведующий сектором: в Министерстве1. 1
2. Ведущий советник 2
Итого по сектору: 3

Мобилизационно-секретный сектор
Заведующий сектором: в Министерстве1. 1

2. Ведущий советник 1
Итого по сектору: 2
Всего государственных гражданских служащих
Донецкой Народной Республики в Министерстве: 163

Государственная должность: 1
Всего по Министерству: 164